31RS0024-01-2024-000152-52 1-33/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 февраля 2024 года г. Шебекино

Шебекинский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Хлебниковой И.В.,

при секретаре судебного заседания Молотковской О.В., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Шебекинского межрайонного прокурора Дюмина Н.С., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Земского Е.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО7, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего среднее профессиональное образование, не трудоустроенного, судимого:

– 06 апреля 2021 года Шебекинским районным судом Белгородской области по п. «а, в, г» ч.2 ст. 161 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ с применением ч.3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 9 месяцев, 15 ноября 2022 года освобожден по отбытии наказания,

– 16 октября 2023 года Шебекинским районным судом Белгородской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к исправительным работам на срок 1 год с удержанием в доход государства 10 % из заработка (наказание не отбыто, приговором этого же суда от 16 января 2024 года осужден по ч.2 ст. 314.1 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ, п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ к принудительным работам на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что решением Алексеевского районного суда Белгородской области от 07 октября 2022 года, вступившим в законную силу 22 октября 2022 года, в отношении него установлен административный надзор на срок два года с установлением ограничений в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, обязательства являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания для регистрации, о том, что в связи с установлением административного надзора с 17 ноября 2022 года он состоит на учете в ОМВД России по Шебекинскому городскому округу Белгородской области, будучи привлеченным к административной ответственности 28 декабря 2022 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (за отсутствие по месту жительства в 22 часа 20 минут 27 декабря 2022 года в нарушение установленного решением суда запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут), 16 февраля 2023 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (за отсутствие по месту жительства в 00 часа 45 минут 08 февраля 2023 года в нарушение установленного решением суда запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут), 16 февраля 2023 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (за отсутствие по месту жительства в 00 часа 30 минут 12 февраля 2023 года в нарушение установленного решением суда запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут), 25 марта 2023 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (за отсутствие по месту жительства в 01 часа 05 минут 24 марта 2023 года в нарушение установленного решением суда запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут), 18 мая 2023 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (за отсутствие по месту жительства в 01 часа 00 минут 05 мая 2023 года в нарушение установленного решением суда запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут), 12 июля 2023 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (за отсутствие по месту жительства в 00 часа 05 минут 06 июля 2023 года в нарушение установленного решением суда запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут), 12 сентября 2023 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (за отсутствие по месту жительства в 00 часа 05 минут 25 июля 2023 года в нарушение установленного решением суда запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут), 12 сентября 2023 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (за отсутствие по месту жительства в 23 часа 05 минут 14 августа 2023 года в нарушение установленного решением суда запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут), 12 сентября 2023 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (за неявку к 09 часам 30 минутам 21 августа 2023 года на обязательную регистрацию в ОМВД России по Шебекинскому городскому округу в нарушение установленного решением суда обязательства являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства), 12 сентября 2023 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (за неявку к 09 часам 30 минутам 04 сентября 2023 года на обязательную регистрацию в ОМВД России по Шебекинскому городскому округу в нарушение установленного решением суда обязательства являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства), 06 декабря 2023 года в 22 часа 20 минут, находясь в общественном месте – в районе 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, умышленно вновь допустил несоблюдение установленного судом административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения по избранному месту жительства либо месту пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, которое было сопряжено с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Он же, проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что решением Алексеевского районного суда Белгородской области от 07 октября 2022 года, вступившим в законную силу 22 октября 2022 года, в отношении него установлен административный надзор на срок два года с установлением ограничений в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, обязательства являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания для регистрации, о том, что в связи с установлением административного надзора с 17 ноября 2022 года он состоит на учете в ОМВД России по Шебекинскому городскому округу Белгородской области, будучи привлеченным к административной ответственности 28 декабря 2022 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (за отсутствие по месту жительства в 22 часа 20 минут 27 декабря 2022 года в нарушение установленного решением суда запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут), 16 февраля 2023 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (за отсутствие по месту жительства в 00 часа 45 минут 08 февраля 2023 года в нарушение установленного решением суда запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут), 16 февраля 2023 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (за отсутствие по месту жительства в 00 часа 30 минут 12 февраля 2023 года в нарушение установленного решением суда запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут), 25 марта 2023 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (за отсутствие по месту жительства в 01 часа 05 минут 24 марта 2023 года в нарушение установленного решением суда запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут), 18 мая 2023 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (за отсутствие по месту жительства в 01 часа 00 минут 05 мая 2023 года в нарушение установленного решением суда запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут), 12 июля 2023 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (за отсутствие по месту жительства в 00 часа 05 минут 06 июля 2023 года в нарушение установленного решением суда запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут), 12 сентября 2023 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (за отсутствие по месту жительства в 00 часа 05 минут 25 июля 2023 года в нарушение установленного решением суда запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут), 12 сентября 2023 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (за отсутствие по месту жительства в 23 часа 05 минут 14 августа 2023 года в нарушение установленного решением суда запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут), 12 сентября 2023 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (за неявку к 09 часам 30 минутам 21 августа 2023 года на обязательную регистрацию в ОМВД России по Шебекинскому городскому округу в нарушение установленного решением суда обязательства являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства), 12 сентября 2023 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (за неявку к 09 часам 30 минутам 04 сентября 2023 года на обязательную регистрацию в ОМВД России по Шебекинскому городскому округу в нарушение установленного решением суда обязательства являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства), 08 декабря 2023 года в 22 часа 23 минуты, находясь в общественном месте – в районе 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, умышленно вновь допустил несоблюдение установленного судом административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения по избранному месту жительства либо месту пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, которое было сопряжено с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

По делу имеются необходимые условия, предусмотренные ст. ст. 314-316 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено своевременно, добровольно и после консультации с защитником Земским Е.Д., осуществлявшим защиту при проведении дознания и участвующим в судебном заседании.

Государственный обвинитель Дюмин Н.С., защитник Земский Е.Д. не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Обвинение, с которым в полном объеме согласен подсудимый, суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по каждому преступлению по ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО1 умышленно совершил преступления небольшой тяжести против правосудия, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и будучи предупрежденным о последствиях нарушения установленных судом ограничений, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить.

Суд признает ФИО1 в отношении инкриминируемых ему деяний вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении ФИО1 наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие его личность, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности ФИО1 установлено, что он судим за совершение преступлений против собственности и против правосудия, привлекался к административной ответственности, военнообязанный, состоит в браке, проживает с матерью пенсионного возраста, по месту жительства жалоб на его поведение не поступало, в трудоспособности не ограничен, под диспансерным психиатрическим и наркологическим наблюдением не находится.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд не усматривает оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, рецидива преступлений, который образует судимость по приговору Шебекинского районного суда Белгородской области от 06 апреля 2021 года (ч.1 ст. 18 УК РФ), поскольку административный надзор установлен в отношении подсудимого в связи с наличием у него этой судимости. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, подтверждающиеся согласием с обвинением и на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, заключение контракта на прохождение военной службы, пенсионный возраст и состояние здоровья матери, обусловленное наличием заболеваний и инвалидности – ч.2 ст.61 УК РФ).

Принимая во внимание указанные обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого и его поведение после совершения преступлений, свидетельствующее о раскаянии в содеянном, заключение им на добровольной основе контракта о прохождении военной службы, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно с назначением ему по каждому преступлению наказания по правилам ст. 64 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ в виде штрафа, которое будет иметь на него достаточное исправительное воздействие и способствовать достижению цели наказания.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимого и его семьи, возможности получения дохода.

Вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую судом не обсуждается, поскольку преступления, предусмотренные ч.2 ст. 314.1 УК РФ, в силу ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 совершил преступления до вынесения в отношении него приговора Шебекинского районного суда Белгородской области от 16 января 2024 года, вступившего в законную силу 01 февраля 2024 года, по которому он осужден по ч.2 ст.314.1 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ, п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ к принудительным работам на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, отбытого срока наказания не имеет, поэтому окончательное наказание назначается ему по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний по правилам ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по делу не имеется.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ, ч.10 ст. 316 УПК РФ расходы, понесенные на вознаграждение адвоката Земского Е.Д. за его участие в ходе дознания в сумме 3292 рубля и судебном разбирательстве в сумме 1646 рублей, являющиеся процессуальными издержками, компенсируются за счет средств федерального бюджета и взысканию с ФИО1 не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 314, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему по этим статьям с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде штрафа:

– по ч.2 ст.314.1 УК РФ (по преступлению от 06 декабря 2023 года) в размере 15 000 рублей,

– по ч.2 ст.314.1 УК РФ (по преступлению от 08 декабря 2023 года) в размере 15 000 рублей,

на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 ФИО9 наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей,

на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Шебекинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО1 ФИО10 окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства и штрафа в размере 30 000 рублей.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ штраф исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: УФК по Белгородской области (ОМВД России по Шебекинскому городскому округу), №

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке ФИО1 ФИО11 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, понесенные на вознаграждение адвоката, отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Шебекинский районный суд Белгородской области, кроме его обжалования по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья

Шебекинского районного суда И.В. Хлебникова